1) Es muß heißen Julii, denn die erzählten Ereignisse spielten im Juni.

1538. 20. Juni.

**Osw. Myconius an Luther.**

(Bezeugt seine Freude über die Concordie, vermutet, daß der Brief der Schweizer an Luther diesen nicht befriedigen werde, während sein Antwortschreiben an die Schweizer diesen durchaus genüge. Über Wiel und andere Verteidiger des Papsttums. Ob ihnen geantwortet werden müsse?)

D. *Martino Luthero*, Doctori Theologo praestantissimo, veritatis adsertori fortissimo, Domino sancte in Christo venerando suo.

S. Utinam, quibus est datum hodie, praeesse gregi Dominico veritatis rationem sic haberent, ut in eam solam abjectis affectibus intenderent, ita fieret enim, ut sine contentione Dei et Christi gloriam quaererent unice, dissidiorumque species, antequam recte se prodidissent, evanescerent. Ubi vero non pauci, quibus et gratia est, et dona multa, veri speciem pro vero complectuntur, affectuum morbo, quicquid se offert, vel de coelo, quod fucatae non est adsimile veritati, mox horrent, contemnunt, abjiciunt, et si quis urserit, tumultuantur. Ex qua re quae mala consurrexerint hactenus, non opus est apud P. T. multis exponere, sensit enim, plus quam dici queat, ejus veneni perniciem. Dedit mihi Dominus illud saltem, ut veritatem amplectere pro traditione verbi, doctrina fidei<sup>1)</sup>, simplicissime, sentio namque conscientias hoc pacto fieri tranquillas, nec aliter. Et haec quidem caussa, cur in concordiam Ecclesiarum diligentius incubuerim, non curans vel amicorum simultates, vel scolorum columnias, vel contumeliosas quorundam in nos voces; sed illud potius, ut Concordiam adeptis<sup>2)</sup> in Domino per veritatem liceret constantius adversariam potestatem contemnere, et piorum corda felicius confirmare. Age, quia res cecidit haud infeliciter, agimus gratias Domino pro tanta benignitate, petentes, ut, quod coepit, misericorditer perficiat. Quae Tiguri<sup>3)</sup> nuper con-

1) So wird zu lesen sein für das unverständliche: doctore fide im Text.

2) Text: adepti.

3) Vom 4. Mai 1538. Burkhardt, S. 303; Walch XVII, 2608.

scripta sunt ad P. T. responsum, satis novi non per omnia satisfactura, nisi in quantum ad cordium attinent unitatem, dedimus tamen, ut haec permittentes, optatum aliquando ferremus, id quod speramus futurum. Quod enim attinet ad nostram Ecclesiam, nihil est, in quo non satisfecerit responsio ista, utpote simplex, vera, pia, clara, et nimirum pro mente Domini nostri Jesu Christi exposita. Credimus P. T. id quicquid est, non abjecturam, ut quam non latet proprii tenacum sensus ingenium, qui tamen alioqui viri boni, pii et omnibus modis sunt suspiciendi. Dandum est omnino talibus, usque dum et ipsi poterunt perduci ad perfectum. Sed de his fortasse plus satis. Aliud est, quod addere tantum non [sic] hic cogimur. Exierunt enim in lucem hactenus libri magnitudinis istae [sic] contra veritatis adscriptionem, satisque, ut nonnullis videntur, pugnaces. His, quia nemo respondet, queruntur boni, damnum inde non mediocre provenire. De confutatione *Roffensis* nuper hic querebantur Angli profecto cum dolore. De *Vicelio*<sup>1)</sup> nebulone manistario [?] nemo fere sentit, non [eum?] esse contemendum. Quamvis enim talis sit, inquiunt, ut eum valeant *Wittenbergenses* sine periculo negligere, multo secus habetur tamen apud nos. Personam nostri haud norunt, libros ejus legunt et legunt absque judicio, mirantur eloquentiam, et capiuntur, incident in laqueum mendacii, abducuntur ad interitum, occurrentum igitur omnino putant. Est deinde *Albertus* quidam *Pighius*, qui hoc demum anno erumpit ad illustrandum et tuendum Papismum. Fertur tanto spiritu, ut non dubitem, quin putet debellatum esse in posterrum, tam insolenter nomen ter execrandi *Lutheri* toties inculcat, tam sua confidenter adfirmat, tam superbe insultat coequentibus oculis, ut qui non videant, quae sint vel ipso sole clariora. Tametsi vero nihil scribitur ab istis, cui non sit obuiam itum jam olim clarissimis Scripturis, inversionibus tamen, falsis Scripturae interpretationibus, calumniis, menda-

1) Neue Actenstücke zur Geschichte Wicels bei Döllinger, Beiträge zur politischen, kirchlichen und Cultur-Geschichte, Bd. III (Wien 1882), S. 105 ff.

ciis, quia nullus contradicit, existimant ipsi, timeri se, pii vero suspensi tenentur, quid sit, cur nemo viris tam procaci-  
bus se obponat, postquam constet de Concilio libero desperan-  
dum, ut a quo docti illi suis iam pridem scriptis, *Lutherum*  
et omnes consortes excluderint, ut nequaquam audiendos.  
Verum tantum laborem boni viri nec P. T. nec D. *Philippo*  
impositum volunt, sed dispertiendum arbitrantur. Consultet  
apud se P. T. an quid, et quomodo sit agendum hic, bonique  
consulat hanc meam scribendi temeritatem, ut quam literis  
jucundissimis P. T. evocavit, namque alias tam audaculam,  
ut vel salutem illi transmittere palam fuisse ansa.

Precamur Dominum, qui Spiritum suum in P. T. excitavit,  
ut eam ducat, foveat, tueatur quam diutissime in gloriam  
suam, et Ecclesiae sauctificationem. Valeat eadē semper in  
Domino, una cum suis et D. *Philippo*, cui ex animo bene  
volo et opto. Fratres mei P. T. resalutant omnes et rogant,  
ut se habeat quam commendatissimos, una cum Ecclesia.  
*Basilae XX. Junii 1538.*

P. T. devotissimus

*Osvaldus Myconius.*

[Abschrift in der Simlerschen Sammlung zu Zürich. Ep. T. 46, p. 363.]

1538. 8. Juli.

*O. Clemens, Schreiber  
zu Mr. Philo* Veit Dietrich an Camerarius.

(Von Lemnius und der Stimmung gegen Melanchthon.)

Quidam *Simon Lemnius* ob infamem libellum a *Philippo*  
rectore Schole arrestatus est, vt vocant. Sed is per *juri*<sup>1</sup>*)*  
etiam crimen addidit & elapsus est. Nunc putant principem  
in *Philippum* animaduersum quod non statim eius publ.  
custodiendum mandavit, ne elaberetur. Ipse *Phil.* et exilium  
sibi Imminere putat et unus causam meditatur. Hoc enim  
significavit *Crucigerus*. Sed audi aliud quod optimi viri

1) Unlesbares Wort.

animum non immerito afflit, Cum connocasset Senatum universitatis et sententias regaret de excludendo *Lemnio Vitus Amerbachius* execrabilem hanc uocem sine ullo pudore *Philippo* rogante sententias et Rectore, emisit. Auctorem scripti de Ingratitudine *Civilli* [?] rectius excludi & relegari posse quam ~~ceterum~~ *Lemmum* ob ista Epigrammata . . . .

[Orig. Cam. Samml. VII, 101.]

1538. 1. Sept.

**Bullinger an Luther.**

(Dankt für seinen Brief und sein freundliches Urteil über Zwingli und Oecolampadius und entschuldigt die von Luther übel vermerkte Herausgabe von Zwinglis Schrift „ad regem Christianum“, indem er unter Hinweis auf Augustin und Chrysostomus dessen Rechtgläubigkeit darzutun sucht; bittet um freundliche Angabe dessen, worin die Schweizer abweichen, damit jeder Schein des Zweitspalts gekohlen werden könne)

Clarissimo viro D. *Martino Lutheru*, domino suo colen-dissimo.

Gratiam et vitae innocentiam a Domino. Gratias tibi, *Luthere* plurimum observande, ago maximas, pro illa tua humanitate et amicitia, quam literis<sup>1)</sup> ad me datis pulchre attestatus es. Amavi te semper, et reverenter colui agnoscens praeclara in te Dei dona, et quanta per te fecit dominus ecclesiae suae nunc vero et ingenuitas illa, quae in tuis, reluet literis, praे aliis mihi placet virtutibus tuis et propter hanc magis te veneror atque complector. Hodie ita plerique affecti sunt, ut commodus et benignus videatur quisquis aliud clausum in pectore, aliud in lingua promptum habet. At hos tu odisti merito, qui nihil simulare soles, sed, quod sentis, ingenue profiteri. Scribis itaque in illa tua ad me epistola, *Zwinglium*, postquam *Marpurgi* vidi et audivi, virum optimum esse judicavi, sicut et *Oecolampodium*, ita ut eorum casus me prope exanimarit, eo potissimum nomine, quod videbantur alieni a nostra sententia permansisse, quam nos arbitramur veram esse

1) De Wette V. 111.

nou minus, quam vos vestram. Ingenue quidem et bene de bonis viris judicasti. Ingenue item et diserte inter vestram et nostram sententiam discriminasti. Verum permitte mihi quaeso, reverende mi *Luthere*, id quoque apud te, quod cogito, libere et pauculis exponere.

Conceperamus hic spem certissimam, fore, ut porro voces illae schismatis inter nos certissimi indices non exaudirentur. Nam fratres *Argentoratenses* diserte apud nos testati sunt, confessionem nostram simul et expositionem, quam *Basileae conscripsimus*, et tibi per *Bucerum* ad Comitia *Schmalkaldica* transmisimus, a vobis non improbari. Quod si ita habet, ut omnino habere credimus, profecto non video, quomodo nostra sententia aut fides tibi possit diversa aut aliena videri. Hinc ergo, ut ingenue fatear, perturbarunt me voces illae diversarum sententiarum indices, nostra et vestra. Ita non minus contrastavit, quod statim subjungis, dolere te, quod meo consilio liber *Zwinglii* ad regem Christianum sit editus, in quo norim esse plurima, quae jure offendant omnes pios. Id enim si novissem, et eum nihilominus obtrusissem ecclesiae, designassem profecto scelus vix expiable. Neque enim Domini nostri oblitus sum, dicentis: Qui offenderit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collum eius, et demergatur in profundum maris. Meliora ergo de me tibi, *Luthere* aequissime, pollicearis oro, quam quod volens et sciens optimis quibusque posuerim officium. D. *Bucerus* non semel nobis retulit, *Lutherum* nolle asserere aut defendere praesentiam et esum Domini in coena corporalem et crassam, sed verum interim et salutarem, ut Christus in nobis, et nos in Christo vivamus. Cum vero eandem ipse *Zwinglius* illo ipso libro impugnarit, veram interim salutaremque praesentiam et manducactionem plane confessus sit, non video, quid libri istius publicatione in te, aut alios bonos viros peccarim. Quid quod *Zwinglius* nuspiciam sententiam suam de hac re expressit succinctius et planius. In epistola, quam principibus *Augustae* congregatis scripsit, recepit Augustinum, in hoc libello recipit et Chrysostomum. Diserte enim, Christum credimus (ait) vere esse in coena,

imo non credimus esse Domini coenam, nisi Christus adsit. Adserimus tamen, non sic carnaliter et crasse manducari corpus Christi in coena, ut papistae perhibent: sed verum Christi corpus credimus in coena sacramentaliter et spiritualiter edi, a religiosa, fidei et sancta mente, quomodo et D. Chrysostomus sentit. Haec hominis verba sunt. Haec non improbas opinor. Nimirum satisfecit tibi et piis omnibus, quisquis D. Augustini et Chrysostomi fidem confitetur, qui tametsi in variis expositionibus et caussis errarint ut homines, habiti sunt tamen ab omnibus piis, quod hoc maxime negotium, et ipsam fidei veram substantiam attinet, sinceri orthodoxae fidei cultores. Praeterea ignoro, si quid aliud sit in illo libro, quod magnopere offendere possit aequum lectorem atque interpretem.

Addis ad finem epistolae tuae, vos non posse omnia nostra probare. Cum vero omnia nostra dogmata, observande mi *Luthere*, in nostra illa confessione aperte satis proposuerimus, utile fuisset, si quae non probabas, aut quae offendebant, amice indicasses, imo si hoc vel hodie feceris, liberabimur suspicionebus, quasique nexibus adamantinis conglutinabimur. De ritibus non puto te prodigiose sollicitum esse, qui nosti, ecclesias ab initio nunquam similibus usas esse ceremoniis.

Haec obsecro boni consulas, *Luthere*. Ego enim haec sincero pectore scribo.

Nam ex animo cupio, ut sublatis simultatibus et suspicionebus in Domino nos mutuum sincere amemus, et ne sint inter nos dissidia, aut etiam dissidorum species, maxime cum videamus, hostes Christi omne suum praesidium collocasse in nostra simultate. Quae si exercebitur perpetuo, decedet per nos regno Christi, et antichristi regno accedet plurimum, crescent hostium nostrorum vires, nostrae vero atterentur<sup>1)</sup>). Notum est enim apostoli verbum. Quod si alius alium vicissim mordetis et devoratis, videte ne vicissim alius ab alio consumamini. Deus caritas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Christus item Dominus, qui

---

1) Ursprünglich attenuabuntur.

constituit nos ministros ecclesiae suae, quam sanguine suo redemit, In hoc inquit, cognoscent omnes, quod discipuli mei sitis, si charitatem habueritis inter vos mutuam. Age ergo *Luthere* carissime, praeceptorum Domini memor, ama nos, ac si quid minus sincere a nobis credi aut fieri putas, indica, et tibi de nobis pollicere, quod de fratribus tuam charitatem colentibus. Salutant te Symmystae, *Leo*, *Pellicanus*, et reliqui. Salutabis tu *Jonam*, et reliquos. Vale in Domino. Calendis Septembris 1538.